¶ De breuitate vite

Sermo. lxxix

Soroꝝ cariffima. audi verba ſalomonis. qđ
cunq; poteſt manus tua facere inſtanter o-
perare. qz nec opus: nec ratio: nec ſcientia: nec ſa-
piētia erūt apud inferos quo tu p̄peras. Tantū

enī in hac presentivita ē licitū operari bonū. In
 futura nāq; vita iam nō expectatur operatio: s;
 bonorū operū retributio. Vita ista brevis ēz cadu
 ca. Unde beat⁹ Iſido. q̄ longitudinē presentī vi
 te nō de suo spacio sed de eius fine considerat q̄
 sit brevis z misera satis vtiliter pensat. Igit̄ so
 roz dilecta michi in xp̄o: si verā vitā q̄ris ad eā vi
 tā tēde que est vera. p̄ qua es christiana. i. ad eter
 nā Eterna vita est vitalis. ista est mortalis. Ideo
 debes in carne mori mūdo: ne moriaris ī anima
 xp̄o. Tūc quisq; viuere credit si scdm̄ scdm̄ mori
 ens in solo deo viuit in quo viuere promissit. De
 moravite hui⁹ tediū patit̄ iustus: eo q̄ ad deside
 ratā patriā tarde pueniat. Centuri exituri igno
 rantia hoībus est incerta: et dū quisq; mori non
 arbitrat̄: cōfestim morit̄. Unde festinet vnusq; q̄
 emendare malū qd̄ fecit ne iniquitatib⁹ moriat̄:
 et simul finiat̄ vita cū culpa. Diabol⁹ quos vi
 uētes accēdit ad vicia: morientes subito nitit̄ p̄
 trahere ad tormēta. Quāuis hō in hac vita iust⁹
 sit: tū cū de corpore isto egredit̄ ptimescit ne sup
 plicio dignus sit. Tranquilla vocatio p̄mendat
 finē iustorū hoīm: vt ex eo intelligantur sanctorū
 angelorū h̄re cōsortiū: ex quo sine grauī veratōe
 de hoc mortali corpore egrediūtur. Iesus christus
 filius dei cū magno honore recipit suos suos ab
 hac vita recedentes in efnā b̄titudine. An̄ spōsa
 in canticis canticorū loq̄tur dicēs. Dilect⁹ meus
 descēdit in ortū suū ad areolā aromati vt descen
 dit: qz eccliam visitās ad eos maiori gratia veit̄
 quos sanctis optibus et exēplis virtutū odorem

bone fame proximis suis emittere cognoscit. oris
pascitur: quoniam in virtutibus animarum delectatur. Lilia
colligit: quoniam electos suos ab hac vita succidit et ad
gaudia eternitatis eos transire facit. De talibus
dicitur. **I**ndeclosa in conspectu domini mors sanctorum
eius. **T**ela consumitur filis et vita hominis expenditur
diebus singulis. **I**n die mortis anime electorum nuntio
frenent metu incerti verum ad premium an ad supplicia
transiant. **Q**ui autem electi in fine suo purgantur a le-
uibus peccatis. **Q**uidam vero in ipsa mortis sue hora
hilarantur et gaudent ex contemplatione eternorum
bonorum. **I**deo voluit operans deus diem mortis nostre
nobis esse incognitum: ut semper ignoramus: semper esse
proximus credatur. **E**t tanto quis sollicitus sit in
bono opere: tanto incertior est de sua euocatione.
Demonibus suscipiunt animas malorum hominum in die
mortis eorum ut ipsi sint tortores in penis qui fu-
erunt suadotes in vicinis. **T**unc maligni spiritus opera
sua requirunt quoniam anima de corpore egreditur: et tunc mala que
suaserunt replicant: ut eam secum ad tormenta pertrahant
iniquus post mortem ducitur cruciandus: iustus vero
post laborem quiescit securus. **S**icut enim electos beati-
tudo letificat: ita credi necesse est quod a die exitus
sui ignis peccatores exurat. **S**oror michi in christo
dilecta: ideo in auribus tuis hec exponere: ut cogno-
scas quod necesse est nos terrena semper despiceret et
diem mortis nostre semper in mente habere. **A**udi etiam
quid iacobus apostolus dicat **Q**ue est vita nostra
nisi vapor ad modicum parus. **I**terum salomon ait.
Ne gloriaris in crastinum. ignoras enim quod superuen-
tura pariat dies. **S**ollicite ergo soror venerabilis

debes viuere et terminū vite tue considerare q̄ti die vs huius seculi blandimenta possis despice-
re et celestia bona acquirere. In omnibus opert-
bus tuis considerare nouissima tua: et in eternū
non peccabis. q̄ si ea semp̄ consideraueris nūq̄
aut raro peccabis. Hac de causa te moneo soror
vt in rebus vanis huius mundi non leteris: quia
sine dubio morieris. nec habeas spem in reb⁹ tē-
poralibus. q̄ per nullā sortem poteris effugere
mortem. Esro misera cur in terrenis letatur: q̄
ad manducandū vermisibus preparatur? Hone-
stissima soror ideo hoc dixi vt nunq̄ obliuiscaris
ordinem tue conditionis. Memento quia cinis
es et in cinerem reuerteris. Iduluis es et in pul-
uerem ibis. Sic enim ait dñs primo homini Re-
duc etiam ad memoriam ea que iob de se locut⁹
est. dicens. Quasi putredo consumendus sum:
et quasi vestimentum quod comeditur a tinea.
Memoriam tue mortis obice. Diem exitus tui
tibi propone. Dies mortis tue semper sit in me-
moriam tua: et recordatiōe illius perfecte caueas
peccata et vicia. Amen.

De morte.

Sermo. lxx.

Uenerabilis soror: rogo vt audias verba cu-
iusdam sapientis. O mors q̄ amara ē me-
moriam tua homini pacem habenti in substantiis
suis Et iterum. o mors bonum est iudicium tuū
homini indigenti et qui minoratur diuitiis et vi-
ribus. Huic simile est quod ait beatus Iſidor⁹.
O mors q̄ dulcis es miseri: q̄ suavis es amare

viuentibus: quod iocunda es tristibus atque lugentibus. Mors ponit finem omnibus malis in hac vita. Dat terminum malis in hoc seculo: adimit omnem calamitatem. Mors prebet terminum hominibus in tribulationibus in hoc mundo: sed heu expectata mors tarde venit. Igitur soror carissima melius est bene mori quam male viuere. Melius est non esse quam esse infelicitur.

Interrogatio. Frater dilecte rogo te ut dicas si debemus mortuos lugere aut pro amicis mortuis placentum facere.

Responsio. Soror dilecta. Ad hoc breuius ysidorus respondeat tibi. Quauis inquit pietas pro defunctis fidelibus plorare iubeat fides tamen pro eis lugere vetat. Pro fidelibus igitur defunctis non debemus plorare: sed deo gratias agere: quia eos de miseria huius seculi dignatus est liberare: et qui eos ad loca refrigerij: lucis et pacis sicut credimus fecit transire. Defunctos fideles lugere non debemus: quia ad requiem migrasse non dubitamus. Honestam virgo audi quod dico. Illi homines sunt in morte plorandi: quia demones cum ignominia rapiunt: non illi quia angeli cum honore suscipiunt. Vel illi sunt lugendi quia demones pertrahunt ad penas inferni: non autem illi quia angeli perducunt ad gaudia paradisi. Aut illi sunt plorandi qui post mortem a demonibus sepeliuntur in inferno: non illi qui ab angelis collocantur in celo. Illi sunt plorandi qui male moriuntur: non illi qui bene finiuntur. Illi sunt fidei qui mala morte occupant: et non illi qui preciosa morte honorantur. christi ergo audi quod dico quoniam mortuos qui bene moriuntur lugeo: mihi noceo et illis non proficio. quoniam

mortuos ploro et illis nō prodest et michi obest:
 Illi ergo mortuos suos carnaliter lugeant qui re
 surrectionē negant: aut quos post mortē nō cre-
 dant resurrectionē. Igitur soror carissima nos q̄
 mortuos nostros credimus cū xp̄o regnare: non
 debemus p̄ eis plorare sed orare. nō debe^o mor-
 tuos carnalif lugeze: sed pro eis dño p̄ces funde
 re: vt eos dignetur de penis eripere.

De iudicio.

Sermo. lxxi.

Oplex est iudiciū diuinū. vnū quo in hac vi-
 ta iudicant̄ hoīes: alterū quo in futura iu-
 dicabūtur. p̄pterea quidā hic iudicant̄ p̄p̄ in-
 firmitates et paupertates et per varias tribulatio-
 nes hui⁹ seculi: ne in futuro iudicent̄. Ideo q̄bus
 dā ad purgationē p̄ficiat̄ tp̄alis pena: quorūdam
 vero hic inchoat̄ dānatio: et illis speratur perfe-
 cta p̄ditio. q̄dā iudicant̄ in hoc seculo p̄ tribula-
 tionē. quidā vero in futuro iudicabūnt per ignē
 ad examē districti iudicis: nec iusticia iusti secu-
 ra erit. inde est q̄d de dño loquit̄ iob. Innocentē
 et impiū ipse cōsumit. cōsumit̄ quippe a deo ino-
 cens q̄n̄ ipsa innocētia liquidus req̄sita: et diuīe
 innocentie compata nichil efficit. Cōsumit̄ etiā
 a deo impi⁹ q̄n̄ subtilitate diuini examis impie-
 tas illius requiritur et de recta dānat̄. Xps̄ i iu-
 dicio pro diuersitate meritorum mitis ac suavis
 apparebit electis: reprobis vero apparebit terri-
 bilis. In die iudiciū qualem vnusquisq̄ habuit
 conscientia talem iudicē habebit. At christo in
 sua tranquillitate manente illis solis terribilis ap-
 pareat quos mala p̄sciētia accusat Soror carissi-

ma audí beatū Iſid. dicentē. Nullus hō est sine peccato: nec quisq̄ secur⁹ esse pōt v̄ dei iudicio est: etiā de octosis verbis reddenda sit ratio. Heu nobis miseri peccatorib⁹: heu nobis indignis qđ in illa die dicituri sumus qđ non solū octosis v̄bis sed et factis quotidie peccam⁹: et a malis actib⁹ nūq̄ cessam⁹. Si in iudicio oīpotētis dei iustus secur⁹ nō erit: qđ de nobis pctōrib⁹ erit. Si ad examen districti iudicis: nec iustitia iusti ⁊ homīis erit: secur⁹ nos miseri qđ faciemus in die illa qui quotidie multiplicamus pctā nostra? Si in die iudicij vix saluabitur iustus: nos qđ innumerabilia mala fecimus in die illa vbi apparebimus? Nullus hō sine timore poterit esse in die illa: qñ celi mouēdi sunt et terra. ⁊ oīa elemēta calore s̄ soluēda. de q̄ etiā v̄: Dies illa dies ire: dies tribulātōis dies miserie et vindicte: dies nubis et caliginis: dies tube ⁊ clangoris tribulabit̄ i ea foris. Deus frater mi quid in illa die dicituri sum⁹: qñ ille district⁹ iudex aduenerit. Dū enī aduentū illi⁹ memorasti me plorare fecisti. Tu memorādo terribilē diē iudicij: ad lachrymas me coegisti. Soror michi in christo dilecta bene fecisti si cum timore districti iudicis fleuisti. qz anteq̄ appreat dies iudicij oꝝ nos p̄ire ante faciē ei⁹ i p̄fessōe ⁊ lachrymas n̄as i cōspectu eius p̄ere. In hac vita est t̄ps acceptabile: ⁊ dies salutis. Vñ dic̄. Querite dñm dū inuenti pōt: inuocate eū dū p̄pe est. In hac vita nō videt̄ iudex ⁊ est p̄pe. In futura vita videbitur et erit longe. Igitur soror carissima necesse est vt queramus dñm in toto cora

1
1215
inuen
iudicij

de et tota mente in hac presenti vita: si eum inue-
nire quidemus in futura. Si eū in hac vita cū oī
deuotione quæserint: et a malis opibus recesserit-
mus: in die iudicij miām ab eo cōsequamur: qz be-
nignus et misericors est. De illo nāq; scriptū est.
Suaui s dñs vniversis: et miseratōes eius super
omīa opera eius. Igitur soror carissima deprece-
mur ipm terribilē ac iustissimū iudicē cū lachry-
mis et oī deuotiōe: vt in die iudicij nō reddat no-
bis scdm iniquitates nostras: sed scdm miās suas:
et vt non permittat nos cū impijs audire illā ter-
ribilē sententiā. Ite maledicti in ignē eternum.
Sed vt nos faciat cū electis suis audire. Venite
benedicti patris mei percipite regnū quod vobis
paratū est ab origine mundi.

De exhortatione. Sermo: lxxij.

Soror carissima iam per gratiaz dei nauim
locutionis ad portum dirigo: sed tamē itez
ad te reuertor loquendo. Tu enim rogasti vt ver-
ba sancte amonitionis scriberem tibi. Ego vero
si non vt debui: tamen per gratiam dei vt potui
ex dictis sanctorum patrum ad tuam cōmonitio-
nem sententias collegi: quas tue dilectō in hoc
libro representauit. Ecce igitur soror. mihi in chri-
sto dilecta habes benevite monita. Datum est tibi
consilium benevitiendi et etiam nomia. Nulla
tam ignorantia a peccato te excusat. Non es
iam nescia benevite. Non enim imprudens aut
ignara benevitiendi. Iam nō poteris dicere: pigno-
rantia peccavi. Quare: qz iā lex exposita est tibi.

quam debes sequi. tã ostensa sunt tibi precepta
beneuendi iam demonstratũ est tibi qualis in
domo dei debeas conuersari: qualis debeas esse
iam ostensum est tibi. Nam habes cognitionem
mandatorũ. iam scis quid sit recte viuere. Et de
ergo ne vltra offendas. Et de ne deinceps bonũ
quod nosti decipias: bonũ legis male viuẽdo cõ
temnis. Si bona que legis male viuendo contẽ
pseris: in conspectu dei nimis eris culpabilis.
Quare: qz melius est viam salutis nõ cognosce
re: q̃ post cognitionẽ retro ire. Ergo acceptũ do
num scientie mente et opere retine. Imple opef
quod didicisti preceptione. Soror venerabilis. ite
rum iterũq; precipio tibi: vt summo studio custo
dias monita huius libri.

De obsecratione. Sermo. lxxiij.

Quæ deprecor soror carissima in christo: vt nõ
pigeat audire ea q̃ tibi volo dicere cũ mag
desiderio. quia in christo te multũ diligo. tã tibi
conscientiam ostendo meã. Sed dũ ibi peccata
mea manifesto: ne forte aures tuas polluã tico.
Te tamen rogo dilecta soror in christo vt des ve
niam michi peccatori indigno. Ego miser et pec
cator a primis fere annis cõtaminant vitã meã
semp noua pctã veterib⁹ cõtãxi: semper peccata
peccatis addidit: peccare nunq̃ sinul: bonũ quod
facere debueram non feci: et malũ quod non de
bueram facere feci. Ego miser nõ sũ dign⁹ vide
re altitudinẽ celi pre multitudinẽ iniquitatĩ mee
qm̃ irritauĩ iram omnipotentis dei aduersũ me.
et innumerabilia mala coram eo cogitauĩ dixĩ

feci ab infantia mea vsq; in presentē diem. Ego
 infelix peccauit in infantia: peccauit in puericia:
 in adolescentia: in iuuentute: sed etiam qđ ē gra
 uius et periculosius peccauit in senectute. Cecidi
 miser in ceno flagitiorū. Ego reus cecidi in foue
 am pctōꝝ. Ego culpabilis cecidi in puteū iniquita
 tis. Ego infelix cecidi in profundū malorum: de
 scendi miser in volutabzū vicioꝝ. Heu miser heu
 infelix cecidi. et per me non valeo surgere. Te er
 go deprecor soror i xpo amabil vt i me subleues
 manū tue orationis. Manum tue orationis mi
 hi porrige: et me de profundo vicioꝝ extrahe. Tue
 intercessionis manū contende ⁊ me de fouea ini
 quitatis eripe. Soror carissima certus sum qđ si
 tu pactū qđ cum christo pepigisti seruaueris: et
 tibi dabitur corona in eterna gaudia: ⁊ mihi pec
 catori dabitur venia in hac vita. Si tu ea que xpo
 vouisti deuota mente impleueris: ⁊ michi indig
 no veniam obtinebis. et tu cū sanctis virginibus
 in celesti thalamo letaberis. Non est a virgo cer
 tus sū nec dubito qđ tua virginalis oratio poterit
 obtinere veniam pctōꝝ meoꝝ michi indigno. So
 ror venerabilis si tu in seruitio dei sicut pollicita
 es perseveraueris: et michi peccatori indulgen
 tiam consequeris. et tu inter choros virginū in
 perpetuū exultaberis. Non est a virgo rogo vt in
 tenta mente audias que dico Tu es soror mea de
 uotissima in christo per cuius intercessionē mū
 dari a peccatorum meoꝝ sordibus non dubito.
 Si tu honorabilis virgo accepta es virgo deo: et
 flexu cum iesu christo. sponso tuo casto cubili tu

baueris: p salute mea quicqd ab eo petieris impetrabis. Si tu soror castis amplexibus christu amplexata fueris: pfecto michi peccatori venia obtinere poteris. Si tu amplexibus christo flagrantissimo odore virginitatis adhaereris: mihi indigno indulgentiam obtinebis. Si iesu xpm sponsum celestem super oia amaueris: ⁊ in eius dulcissimo amore requieveris: delictorum meorum absolutionem acquirere poteris. Iesus christus spousus tuus non te contristabit, sed quodcumque petieris dabit tibi: q te sue copule sociavit, multum enim te diligit: quia suo sanguine te redemit. Ergo amor tuus in christo: erit peccatorum meorum remissio. Spes remissionis habeo si tu carissima soror quam multum diligo intraveris eorum christo ad nuptias in celestem thalamum. Tu soror venerabilis in die districti ac tremendi iudicii dei solatium meum eris: ubi sum redditurus rationem de culpis ⁊ negligentibus meis. Meritum etiam tue sancte virginitatis minuet penam mee iniquitatis. Amen. Laus omnipotenti deo.